____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1067.11.2020

Santo André, 27 de dezembro de 2020

Requerimento do Vereador Willians Bezerra

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 626/2020 – G.P. – Proc. 4317/2020, protocolado sob o nº 17225/2020, onde solicita que se
encaminhe relatório técnico de todas as medidas sanitárias de prevenção adotadas pela Administração
Direta, Indireta da Prefeitura de Santo André em todo o período da pandemia, a Secretaria de Saúde
esclarece de acordo com os questionamentos:

1. Por medida de economia, o Relatório de Ações de Prevenção ao Coronavírus da Santo André
Transportes – SA-Trans está disponível para vistas e extração de cópias nos termos do
decreto 16.744/16, com preço público, bastando agendar com Sr. Antonio Vianna da SA-Trans
através do telefone 4468-1250. A SA-Trans fica localizada na Rua Adolfo Bastos nº 598, 8º
Andar, no horário das 13h às 16h, de segunda-feira a sexta-feira.

2. Todas as equipes estão operacionalizando ações de vigilância sanitária como inspeções,
coleta de produtos para análise, atendimento a denúncias e todas as outras ações pertinentes
e, simultaneamente, fazendo a fiscalização dos serviços quanto aos cuidados a serem
tomados para evitar a disseminação do Coronavírus. Além disso, há uma ação sendo realizada
em conjunto com o Estado, onde nos períodos da noite e finais de semana os fiscais vão às
periferias, feiras livres, centro e bairros adjacentes realizando a fiscalização, orientação e, em
casos mais graves, autuando os comerciantes.

3. Este fato foi anteriormente esclarecido pelo Departamento de Vigilância à Saúde e pela

Secretaria de Saúde. Houve, por parte do Estado, um equívoco no lançamento dos dados, logo
corrigido, o que propiciou a manutenção da região na fase amarela do Plano São Paulo, e não
retornamos à fase laranja, como seria feito caso esses dados estivessem corretos.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003600390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	PCLEG nº 1067.11.2020
	Santo André, 27 de dezembro de 2020
	PAULO SERRA
	Prefeito